Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0258/2023
Em, 03 de abril de 2023

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO
JUNTAMENTE COM A SECRETÁRIA DE
EDUCAÇÃO, PARA QUE  PROVIDENCIE A
AQUISIÇÃO EM CARÁTER DE URGÊNCIA, DE
AR-CONDICIONADO PARA AS SALAS DE AULA
DA ESCOLA MUNICIPAL RUI BARBOSA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando que juntamente com a Secretária de Educação
providencie a aquisição em caráter de urgência, de ar-condicionado para as salas de aula
da Escola Municipal Rui Barbosa.

Sala das Sessões, em 03 de abril de 2023.

LEONARDO MENDES DE ABRANTES
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Os estudantes e professores da Escola Municipal Rui Barbosa estão sofrendo com
o calor nas salas de aulas, essa situação afeta no rendimento e aprendizado escolar,
inclusive no dia 27/03/2023, os estudantes fizeram um protesto em frente a Secretaria
Municipal de Educação cobrando a instalação de ar-condicionado, essa situação foi
veiculada através da impressa na TV, rádio e na internet.

Sabemos das dificuldades do Poder Público em cumprir ritos burocráticos e
licitatórios para aquisição e instalação de Ar Condicionando, mas sabemos também que
existem requisitos de urgência que podem acelerar esses processos, por isso apresento
essa indicação.

Diante do exposto, na certeza do apoio dos Nobres Vereadores e das providências
do Poder Executivo.